
 
   

 

Tematyka zawarta w numerze: 
 Historia Mikołaja 

 Tradycyjne zwyczaje związane ze Świętami
Bożego Narodzenia  

 Przydatne przepisy 

 Kolorowanki i zagadki świąteczne

   

Jest taki dzień,
bardzo ciepły, choć 

grudniowy.
Dzień, zwykły dzień,

w którym gasną wszystkie 
spory.

Jest taki dzień,
w którym radość wita 

wszystkich.
Dzień, który już

każdy z nas zna od kołyski.

Niebo ziemi
Niebu ziemia

wszyscy, wszystkim ślą 
życzenia.

Drzewa ptakom
Ptaki drzewom

tchnienie wiatru płatkom
śniegu.                  

                       (Krzysztof Dzikowski)
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Prawdziwa historia
 Mikołaja

       Dziś Mikołaj to sympatyczny staruszek, 
koniecznie  z  długą  brodą  i  zaokrąglonym
brzuchem,   w  czerwonym  stroju  i  czapce
z pomponem. Mieszka w Laponii lub na bie-
gunie północnym. A czy wiecie, kim Miko-
łaj był naprawdę? Oto krótka historia życia
prawdziwego Świętego Mikołaja. 

   

    Historia biskupa z Miry

   Wszystko działo się w III i IV w. n.e. na te-
renie dzisiejszej Turcji (dawniej Patarze). Mi-
kołaj  odziedziczył  majątek po rodzicach.  Był
jedynakiem. Mógł żyć w luksusie, ale wolał
pomóc biednym  i  potrzebującym  i  to  wła-
śnie im rozdał swoje bogactwa. Jakie prezen-
ty dostawały od niego dzieci? Najczęściej ob-
darowywano  je  chlebem,  orzechami,  pie-
niędzmi na słodycze i książkami, krzyżykami,
świętymi  obrazkami,  tabliczkami,  ptaszkami
w  klatce  lub…  rózgą.  Był  człowiekiem  do-
brym,  pobożnym,  miłosiernym,  dlatego
mieszkańcy Miry  wybrali  go  na swojego bi-
skupa. 

     Podania  i  legendy  opiewają  sławą
i chwałą  Mikołaja,  opisując  jego  dobre
uczynki.  Zasłynął  jako  cudotwórca,  ratując
żeglarzy i  miasto od głodu.  Odwagą i  spra-
wiedliwością  wykazał  się ratując od śmierci
niesłusznie skazanych urzędników cesarskich.
Zmarł w podeszłym wieku, 6 grudnia w poło-
wie  IV  wieku  n.  e.  (między  rokiem  345
a 352). Jego relikwie od XI wieku po dzień
dzisiejszy  znajdują  się  we  włoskim mieście
Bari. 

    W XIII wieku pojawił się zwyczaj rozda-
wania w szkołach pod patronatem św. Miko-
łaja  stypendiów i  zapomóg.  Co najmniej  od
XV w. istniał zwyczaj budowania “łódeczek
św. Mikołaja”,  w które Święty miał  składać
prezenty.  Z czasem łódeczki zastąpiły buty
i skarpety,  lub  –  w regionach  protestanc-
kich – adwentowe talerze z darami. Postać
św.  Mikołaja  uwieczniło  wielu  malarzy
i rzeźbiarzy. 

Źródło:  https://dziecisawazne.pl/prawdziwa-
historia-mikolaja/

                          
                                           POKOLORUJ OBRAZEK      
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SYMBOLE ŚWIĄT
 BOŻEGO  NARODZENIA. 

Wigilia 
Słowo "wigilia" pochodzi od łacińskiego
"vigiliare" i oznacza "nocne czuwanie". Okres
przed  świętami  to  adwent  (łac.  adventus).
W tradycji  chrześcijańskiej  chodzi  o czas
oczekiwania na powtórne przyjście Chrystu-
sa. Trwa on od 23 do 28 dni, rozpoczyna się
w pierwszą niedzielę po uroczystości Chrystu-
sa Króla. 

Sianko pod obrusem  

Wedle  jednego  z  licznych  zwyczajów
bożonarodzeniowych  pod  obrus  należy
położyć    garstkę    siana. Jest ono symbolem
żłobka, w którym leżało Dzieciątko Jezus. 

Pierwsza gwiazdka 

Według  Pisma Świętego  (Ewangelia  wg św.
Mateusza) to Gwiazda Betlejemska doprowa-
dziła trzech króli (Kacpra, Melchiora i Baltaza-
ra) do Betlejem. Na pamiątkę tego wydarze-
nia dzieci z niecierpliwością wyczekują pierw-
szej gwiazdki na niebie - symbolizuje ona po-
czątek celebrowania świąt  Bożego Narodze-
nia. 

Wolne miejsce dla niespodziewanego 
gościa 
Zanim wszyscy usiądą przy wigilijnym stole,
trzeba oczywiście zadbać o odpowiedni wy-
strój i nakrycia. Tych ostatnich powinno być 
o jedno więcej niż liczba gości. Symbolizuje ono
pamięć o tych, którzy nie mogą spędzić tego-
rocznych  świąt  razem  z  nami.  Bywa i  tak,  że
przygotowywane jest z myślą o zmarłym człon-
ku rodziny. 

Choinka 
Choinki  zaczęliśmy  dekorować  dopiero  na
przełomie XVIII i XIX w. Powinno się je ubie-
rać  dopiero  24  grudnia.  Poszczególne  ele-
menty także mają swoją symbolikę: światełka
to znak przyjścia Chrystusa na świat, ozdoby
są symbolem łaski Bożej,  łańcuch to symbol
węża-kusiciela,  a  jabłka  -  grzechu.  Zwyczaj
zdobienia  choinki  przez  długi  czas  nie  był
aprobowany  przez  przedstawicieli  Kościoła
Katolickiego,  którzy  za  symbol  Narodzenia
Pańskiego  uznawali  szopkę.  Zmieniło  się  to
pod  koniec  XIX  wieku.  Dzisiaj  w  katolickich
domach  dominują  raczej  drzewka  świątecz-
ne. 

Dzielenie się opłatkiem
Zwyczaj ten pochodzi z początków XIX wieku.
Dzielenie  się  opłatkiem,  o  jakim  możemy
mówić  obecnie,  jest  symbolem  wyrażenia
wdzięczności  i  znakiem  przebaczenia
dawnych win.
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Liczba potraw - dlaczego dwanaście? 

Liczba dwanaście to tylko jedna z możliwych
wersji.  Według  jednej  z  tradycji  na
świątecznym stole   powinna  znaleźć  się
nieparzysta  liczba  potraw,  co  zaprzeczałoby
zwyczajowi,  według  którego  symbolem  jest
liczba  dwanaście.  Aleksander  Bruckner  w
słowniku  etymologicznym  języka
polskiego  pisał,  że  wieczerza  chłopska
składała  się  z  pięciu  lub  siedmiu  potraw.
Bogatsi,  a  więc  przedstawiciele  szlachty,
przygotowywali  na świąteczny stół  dziewięć
potraw,  natomiast  arystokraci  -  jedenaście.
Siedem to symbol dni tygodnia, zaś dziewięć
oznacza  liczbę  chórów  anielskich.  Liczba
dwanaście okazała się  wyjątkiem od reguły,
jednak  jej  symbolika  jest  równie  ważna  –
chodzi bowiem o dwunastu apostołów.

Barwy Świąt Bożego Narodzenia

Święta Bożego Narodzenia powinny kojarzyć 
się z dwoma kolorami: zielonym i czerwonym
To  w  tych  barwach  najczęściej
przygotowywane  są  ozdoby  świąteczne.
Zieleń  jest  symbolem  nadziei  i  wierności,
natomiast  czerwień  to  symbol  krwi
Chrystusa.

Śpiewanie kolęd

Po  wieczerzy  wigilijnej  nie  może  zabraknąć
wspólnego śpiewania kolęd. Pierwsza polska
kolęda  pochodzi  z  roku  1424  -  mowa tutaj
o  ,,Zdrów  bądź  królu  anielski".  Z  XV  wieku
pochodzi  również  popularna  ,,Anioł
pasterzom mówił". Zbiory kolęd i pastorałek
publikowano  w  książeczkach,  zwanych
kantyczkami. Najwięcej bożonarodzeniowych
pieśni  powstało  na  przełomie  XVII  i  XVIII
wieku. 

Co powinno znaleźć się na wigilijnym stole?
Poniżej prezentujemy wybrane potrawy, bez
których  niektórzy  nie  wyobrażają  sobie
kolacji wigilijnej:

 barszcz z uszkami
 pierogi z kapustą i grzybami
 kluski z makiem
 karp smażony
 karp w galarecie
 krokiety z kapustą i grzybami
 kapusta z grochem
 Kutia
 makowiec 

,,LULAJŻE    JEZUNIU”

              Lulajże Jezuniu, moja Perełko,
              Lulaj ulubione me Pieścidełko

Lulajże Jezuniu, lulaj, że lulaj,

A ty go matulu w płaczu utulaj.

                  Lulajże Jezuniu, lulaj, że lulaj,
                  A ty go matulu w płaczu utulaj.

Zamknijże znużone płaczem  powieczki,
Utulże zemdlone łkaniem usteczki.

Lulajże Jezuniu, lulaj, że lulaj,
A ty go matulu w płaczu utulaj.

Lulajże Jezuniu, lulaj, że lulaj,
A ty go matulu w płaczu utulaj.

Lulajże Jezuniu, lulaj, że lulaj,
A ty go matulu w płaczu utulaj.
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KĄCIK KULINARNY

Przepis na kruche ciasteczka 
świąteczne

SKŁADNIKI        20 SZTUK
KRUCHE CIASTECZKA
 130 g masła
 1/2 szklanki drobnego cukru lub cukru 

pudru
 1 jajko
 250 g mąki pszennej
 1/2 łyżeczki proszku do pieczenia
 2 łyżeczki cukru wanilinowego
 1/2 szklanki wiórków kokosowych
ORAZ

 cukier puder do posypania
 dżem malinowy lub morelowy
 okrągła foremka o śr. 6 cm (lub 

szklanka) + foremka gwiazdka lub 
serduszko

PRZYGOTOWANIE
 Masło pokroić w kostkę i ocieplić 

w temp. pokojowej, z lodówki wyjąć 
też jajko. Wiórki kokosowe zmiksować
na proszek w młynku do kawy.

 Mąkę wymieszać ze zmielonymi 
wiórkami kokosowymi, proszkiem do 
pieczenia i cukrem wanilinowym, 
odłożyć.

 W oddzielnej misce ubijać masło 
z drobnym cukrem lub cukrem 
pudrem na puszystą masę przez ok. 
7 minut. Dodać jajko i ubijać jeszcze 
przez ok. 3 minuty.

 Dodać mieszankę z mąką i wiórkami 
i dokładnie zmiksować na jednolitą 
masę. Wstawić do lodówki na ok. 
1 godzinę.

 Ciasto podzielić na 3 części. Podczas 
pracy z pierwszą częścią ciasta resztę 
trzymać w lodówce. Piekarnik nagrzać
do 160 stopni C.

 Ciasto rozwałkować w razie potrzeby 
podsypując mąką na placek o grubości
ok. 3 mm. Powycinać kółka i układać 
je na blaszce z wyposażenia piekarni-
ka wyłożonej papierem do pieczenia. 
W sumie otrzymamy 40 kółek.
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PRZEPIS NA ŚWIĄTECZNY SERNIK

Składniki:

MASA SEROWA

1 kg tłustego sera
32 dag drobnego cukru
8 jajek
16 dag miękkiego masła
4 łyżki kaszy manny
30 g budyniu śmietankowego bez
cukru
2 łyżeczki cukru wanilinowego
2/3 szklanki śmietany kremówki
(30%)
1/2 łyżeczki aromatu
pomarańczowego
10 dag kandyzowanej skórki
pomarańczowej

POLEWA CZEKOLADOWA

50 ml śmietany kremówki 30%
5 dag gorzkiej czekolady

Przygotowanie

Wszystkie  składniki  (oprócz  śmietany  kre-
mówki)  wyjąć  wcześniej  z  lodówki.  Twaróg
tłusty zmielić trzykrotnie w maszynce do mie-
lenia. Prostokątną foremkę 21x25cm wyłożyć
papierem  do   pieczenia.
Miękkie masło utrzeć mikserem na puszystą
masę.  Powoli  dodawać  zmielony  ser  i  dalej
ucierać(miksować  mikserem  już  na  małych
obrotach tylko do połączenia się składników).
Żółtka oddzielić od białek i w osobnej misce
utrzeć z cukrem do białości.  Dodać do sera
i zmiksować  do  połączenia  się  składników.
Następnie  dodać  kaszę  mannę,  budyń
w proszku,  cukier  waniliowy  i  całość  krótko
zmiksować.  Śmietanę kremówkę ubić i  deli-
katnie  wymieszać  z  serem.  Białka  ubić  ze
szczyptą soli na sztywną pianę i połączyć

z serem delikatnie mieszając drewnianą łyż-
ką. Na koniec dodać kandyzowaną skórkę po-
marańczową  i  aromat  pomarańczowy,  wy-
mieszać. Do przygotowanej foremki przełożyć
masę serową, lekko wyrównać i piec 60 mi-
nut  (max  do  70  minut)  w  temperaturze
175 stopni C (bez wcześniejszego nagrzewa-
nia piekarnika). Sernik studzić w lekko uchy-
lonym piekarniku. Po całkowitym ostudzeniu
sernik  polać  polewą  czekoladową.  Przecho-
wywać  w  lodówce.  Śmietanę  kremówkę
przelać  do  małego  garnuszka,  podgrzać  do
momentu  wrzenia,  zdjąć  z  palnika.  Natych-
miast   dodać  startą  czekoladę,  odstawić  na
ok. 2 minuty, po tym czasie wymieszać do po-
wstania gładkiej polewy. Gorącą polewą po-
lać przestudzony sernik.
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Najciekawsze tradycje
 bożonarodzeniowe

Boże Narodzenie w Hiszpanii 
– tanecznie i wesoło

Jedną z  tradycji  w Hiszpanii  jest  ceremonia
tańca„Baile de los Seises”, która odbywa się
zawsze  8  grudnia.  Ludzie  tańczą  na  ulicach
w rytm tamburynów,  grzechotek  i  kastanie-
tów.
Przyozdabiają  też  domy  i  ulice  kolorowymi
światełkami oraz budują szopki bożonarodze-
niowe.  Na  hiszpańskim  wigilijnym  stole  nie
znajdziecie opłatka, zamiast niego przygoto-
wywana jest chałwa.

Święta Bożego Narodzenia 
w Niemczech

To właśnie w Niemczech została zapoczątko-
wana tradycja ozdabiania  choinki na święta
Bożego  Narodzenia.  Zwyczaje  bożonarodze-
niowe w Niemczech nieco różnią się od tych
polskich – na wigilijnym stole potrawy są ra-
czej  skromne,  bardziej  uroczyście  traktuje
się  bożonarodzeniowy  obiad.
Niemcy  składają  sobie  życzenia,  jednak  nie
dzielą  się  opłatkiem.  25  grudnia  na  stole
króluje między innymi: gęś z ziemniakami lub
knedlami,  pieczona  kiełbasa,  potrawy
z kiszonej kapusty. Prezenty nie są chowane
pod  choinką,  lecz  stawiane  na  stole.
Tradycją  bożonarodzeniową  w  Niemczech
jest również przygotowywanie na czas świąt  
Weihnachtsstollen,  czyli  strudli  nadziewanej
bakaliami.
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ZNAJDŹ RÓŻNICE
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Zimowy wierszyk

Lecą z nieba płatki śniegu,
świat się cały bieli wkoło.
Zabierz narty oraz sanki
na dół z górki mknij wesoło.

W słońcu skrzą się śnieżne gwiazdki,
zostań z nami pani zimo.
Drzewa mają białe czapy,
wśród nich zjeżdżać będzie miło.

Mróz siarczysty uszy ściska,
nosy wszystkich są czerwone.
Zimo! Śniegu sypnij więcej,
dzieci będą zachwycone.

Bożena Forma

      Pokoloruj zimowy obrazek
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W  OCZEKIWANIU NA ŚWIĘTA

ZAGADKI
1.  W święta uroczyste, grudniowe,

gdy do Wigilii już wszystko
gotowe, wisi kolorowa, okrągła 
i szklana, od choinkowych
lampek rozgrzana.

2. Gałązki zielone igiełkami usiane 
ma to drzewko świąteczne, 
przez dzieci kochane.

3. Co roku wyrusza w długą drogę, 
czerwoną ma czapę i długą białą 
brodę, wyraz twarzy uśmiech-
nięty. Czy już wiecie, kto to taki?

4. W centralnym miejscu stołu 
leży, między siankiem i stosem 
talerzy. Wśród karpia, stroika 
i mazurka, nim się dzielą tata, 
mama i córka.

ROZSYPANKA WYRAZOWA-
UŁÓŻ Z WYRAZÓW TYTUŁY 

5 KOLĘD

          WŚRÓD             PRZYBIEŻELI      
  
         CISZY            NOCNEJ          PANNA

  DZISIAJ       GDY ŚLICZNA        LULAJŻE

          W BETLEJEM           DO BETLEJEM
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PINGWIN
Pomóż dostać się pingwinowi do jaja!
Żeby to zrobić, musisz wykazać się 
umiejętnościami z matematyki. Wy-
starczy, że rozwiążesz działania!

 

 Kry  z wynikami od 1-10 wyznaczą Ci 
drogę. Powodzenia!
Rozwiąż działania. Kry z wynikami od 1 
do 10 wyznaczą drogę jaja.
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W TYM MIESIĄCU
GAZETKĘ DLA WAS

TWORZYLI:
 REDAKTOR NACZELNY:    

                   BEATA KUŚ
 DZIENNIKARZE REDAKCYJNI: 

BEATA PAKUŁA
ANNA   NOWAKOWSKA

        

Z okazji Świąt pragniemy życzyć 
wszystkim pracownikom oraz 

wychowankom naszej Placówki 
zdrowych i pogodnych Świąt Bożego 

Narodzenia

Na te święta śniegu mnóstwo,
Niech opuści Was ubóstwo,
Niech zagości radość wkoło,

Ma być pięknie i wesoło.
I do szopki podążajcie,
Pokłon bijcie i ufajcie,
Że ten Jezus maluteńki

Spełni Wam życzenia wszelkie.
 

Życzy zespół  redakcyjny
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